
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FRANTIŠEK DUCHEK 

(* 1906 – † 1986) 
 

Inventář osobního fondu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časové rozmezí: 1936–1986 

Značka fondu: 106 

Číslo evidenčního listu NAD: 3 

Evidenční číslo inventáře: 170 

Zpracovala: Jiřina Janišová, Lucie Večerníková 

Místo: Praha 1995, 2018 



František Duchek (1906–1986) 

František Duchek se narodil 24. 6. 1906 v Radkovicích u Klatov jako syn starosty Matěje a Anny 

Duchkových. 

Duchek v mládí studoval u sochaře Vojtěcha Šípa v Plzni, kreslení u malíře Josefa Proškovce 

a grafika Františka Václava Eisenreicha v letech 1920-1924. Po vyučení a odborném školení 

nastoupil vojenskou službu u pohraniční stráže. Po jejím skončení přijal nabídku ke spolupráci 

od sochaře Jana Vasilije Čermáka v Praze. Po třech letech pak odešel k sochaři a řezbáři Josefu 

Kotyzovi, za další dva roky k sochaři Františku Fialovi. 

Mimo portrétních reliéfů František Duchek vytvořil několik soch a plastik do pražských i 

venkovských kostelů (nejznámější z té doby je socha blahoslavené Anežky České). V roce 1934 

přijal zakázku zhotovit ozdobnou mříž do kostela Jana Amose Komenského v holandském 

Naardenu podle návrhu Karla Štipla. Roku 1936 přijal nabídku Státního památkového úřadu na 

pozici restaurátora, kde působil až do svých 80. narozenin. V letech 1946-1948 restauroval gotický 

oltář v arkýřové kapli Staroměstské radnice, který byl zničen v revolučních dnech roku 1945. 

V roce 1948 vytvořil novou sochu Marnivce pro Staroměstský orloj. Restauroval četné plastiky 

v interiérech pražských i mimopražských kostelů. Mezi roky 1946-1956 pracoval pro Sázavský 

klášter (mj. na soše sv. Prokopa od Matyáše Brauna). Práce většího rozsahu dělal u sv. Jiří na 

Pražském hradě, u sv. Mikuláše na Malé Straně, u Matky Boží pod řetězem, u Kapucínů na 

Hradčanech, na Karlově, na Slupi a jinde. Provedl též několik prací pro Pražský hrad (řezané dveře 

v tereziánském rokoku pro pracovnu prezidenta republiky či trojúhelníkový sál). Restauroval i 

plastiky pro Muzeum hlavního města Prahy. Pro foyer galerie Národního divadla v Praze řezal roku 

1959 vavřínové obložení obrazů malíře Vincence Beneše. Velkou zakázkou bylo i restaurování 

barokního retáblu do farního kostela v Krajkové u Sokolova.  

Literatura 

Seznam výtvarných umělců evidovaných při Českém fondu výtvarných umění, 1984 

Slovník českých a slovenských výtvarných umělců 1950-1998 (II. D-G), 1998  

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Pozůstalost Františka Duchka daroval do Archivu NG Jeroným Lány v roce 1986. 

Archivní charakteristika fondu 

Písemná pozůstalost Františka Duchka obsahuje soubor osobních fotografií, restaurovaných 

památek, knihu návštěvníků v jeho ateliéru, výstřižky z dobového tisku a  několik dopisů. 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a pro psaní 

jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Jiřina Janišová v roce 1995 a doplnila Lucie 

Večerníková roku 2018. Je uložen pod přírůstkovým číslem AA 3102. 

 

 

 

 

 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Úmrtní oznámení 1 ks 1986 3102 1 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

2 Burgrová Zuzana 

b. m, b. d. (fotografie) 

1 list b. d. 3102 1 

3 Dejean Pierre 

b. m., b. d. (pohlednice) 

1 list b. d. 3102 1 

4 nezjištěná Ender 

Lisboa (Lisabon), 24. 2. 1961 (něm., pohlednice) 

2 ll 1961 3102 1 

5 Fenn Kathryn 

[Hillsdale, b. d.] (angl., pohlednice) 

1 list b. d. 3102 1 

6 Foitová-Thaler Richard 

[Basel (Basilej), prosinec 1971] (pohlednice) 

1 list 1971 3102 1 

7 Hányš Vladimír 

b. m., 24. 3. 1963 (pohlednice) 

1 list 1963 3102 1 

8 Kunc Jaromír 

b. m., 1968 (novoročenka) 

2 ll 1968 3102 1 

9 Neumann Jaroslav  

[Praha, 1977] (pohlednice) 

1 list 1977 3102 1 

10 Zimel Václav 

Habry, 8. 2. 1976 

1 list 1976 3102 1 

11 nezjištěná Káťa 

b. m., 1964 (novoročenka)  

2 ll 1964 3102 1 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

12 Ambassade de France en Tchécoslovaquie 

Praha, 8. 8. 1962 (franc.) 

1 list 1962 3102 1 

13 Československé stavební zákony – Stavoprojekt  

Praha, 20. 3. 1952 

1 list 1952 3102 1 

14 Český fond výtvarných umění 

Praha, 16. 2. 1977 

1 list 1977 3102 1 



15 Státní památkový ústav v Praze 

Praha, 26. 1. 1953 

1 list 1953 3102 1 

16 Státní ústav památkové péče a ochrany přírody 

Praha, 15. 7. 1971 

1 list 1971 3102 1 

      

 Rukopisy – cizí      

17 Návštěvní kniha z Duchkova ateliéru s ilustracemi 

(Cyril Bouda, Karel Müller, Václav Kreisinger, Josef 

Soukup, Boris Soukup, Ladislav Babůrek, Bohumil 

Voříšek, František Ketzek, František Petr, František 

Volf, Hubert Bauer, Václav Koutský a další),vlepena 

fotografie Drahomíry Vihanové 

1 kus 1954-1985 3102 1 

18 Životopis a soupis prací Františka Duchka 4 ll b. d. 3102 1 

      

 Tisky     

19 Výstava skupiny výtvarníků při SČSI, Staroměstská 

radnice v Praze, 1958 (katalog výstavy) 

1 kus 1958 3102 1 

20 Pohlednice – Hořovice  1 kus b. d. 3102 1 

      

 Výstřižky     

21 Výstřižky k životu a dílu Františka Duchka 65 ks 1936-1986 3102 1 

      

 Fotografie     

22 Osobní a při práci 39 ks b. d. 3102 1 

23 Rodinné 1 kus b. d. 3102 1 

24 Umělecká díla, která František Duchek restauroval 311 ks b. d. 3102 1 

25 Jaromír Kunc 1 kus b. d. 3102 1 

26 Fotografie přátel (V. Kreisinger, J. Soukup, F. Mach) 1 kus b. d. 3102 1 

27 Kateřina Egemová-Trávnická 1 kus b. d.  3102 1 

28 Marcia a Jed Bardovi 1 kus 1970 3102 1 

      

 Varia     

29 Film Staletá krása (režie V. Wassermann, D. 

Vihanová, 8 mm) 

2 ks 1960 3102 VF 

25/01 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

František Duchek (1906–1986), soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1936–1986 

počet evidenčních jednotek: 1 karton + VF 

počet inventárních čísel: 29 

rozsah v bm: 0,12 m 

stav ke dni: 15. 8. 2018 

jméno zpracovatele: Jiřina Janišová, Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 3 

číslo evidenční pomůcky: 170 

počet stran: 5 

schválil dne: 2. 12. 2020  Mgr. Tomáš Hylmar 

č. j.: 69/2020-ANG 


